
N
r. 

7 
(2

60
)

2. lpp. 3. lpp.

Raiņa parkā  
uzstādīs velotrasi  

drošai mācību videi

Siguldā īsteno  
jauno sportistu veselības 
uzraudzības programmas

Uzsākta  
dalībnieku reģistrācija  

Vienības velobraucienam

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

Siguldas pils 
kvartālā atklāts 
Dzīvā sudraba 
muzejs

Papildinot radošo uzņēmēju loku 
ar jaunu māksliniecisko izteik
smes veidu, Siguldas pils kvar

tālā atklāts Dzīvā sudraba muzejs, kura 
ekspozīcijas veidojis juvelieris, māksli
nieks un filozofs Oļegs Auzers.

Apmeklējot muzeju, ikvienam ir 
iespēja uzzināt katra mākslas darba 
rašanās stāstu un iepazīt sudraba dažā
dās īpašības, dodoties ekskursijā gida 
pavadībā, kā arī piedalīties sudraba 
ūdens degustācijā. Tāpat plānotas ik
mēneša tikšanās ar muzeja dibinātāju 
O. Auzeru, kuru laikā mākslinieks va
dīs filozofiskas, psiholoģiskas sudraba 
pielietošanas meistarklases un lekcijas 
no mākslinieka savdabīgā dzīves ska
tījuma.

Muzejā var aplūkot mākslas darbu 
“Eiropas bojāeja”, kas stāsta par jau
nākajām migrācijas iezīmēm Eiropā, 
“Noasa šķirsts”, kurš tapis, iedvesmojo
ties no Vecās Derības, stāstot par pir
mā cilvēka garīgo vēlmi mācīties un ie
gūt skolotāju. Savukārt “Vēlmju slazds”  
pauž mūsu vēlmes, precīzāk, katru 
mūsu vēlēšanos kā baudas sastāvdaļu. 
Dzīvā sudraba muzejā izstādīts arī ie
spaidīgākais sudraba mākslas darbs  – 
pasaulē lielākā roku darinātā sudraba 
pils ar nosaukumu “3001. gads”, kas 
vēsta, ka pēc 1000 gadiem, kad pasau
les iedzīvotāji sapratīs, ka dzīvo trauslā 
pasaulē, var iegūt idejas un pieredzi arī 
no citām pasaules kultūrām.

Mākslinieks stāsta, ka muzeja at
vēršana Siguldas pils kvartālā ir sava 
veida atgriešanās pie saknēm Siguldā, 
jo tieši šeit viņš bērnībā nodarbojies ar 
kalnu slēpošanu pie Birutas un Anda 
Kordēm. Tāpat arī Oļega vecvectēvs ir 
dzīvojis Siguldā, turklāt 1960. gadā ko
pīgi uzstādītais jumts vecvectēva mājā 
slejas joprojām. 

Ieejas maksa pieaugušajiem ir 5 eiro, 
pensionāriem un studentiem – 4 eiro, 
skolēniem – 2,50 eiro, savukārt pirms
skolas vecuma bērniem un 1. grupas 
invalīdiem – ieeja bez maksas. 

 Siguldas novada iedzīvotāja  
ID kartes īpašniekiem – 20% atlaide.

Turpinās videi draudzīgu iniciatīvu ieviešana Siguldas 
novadā
Šā gada sākumā Siguldas novada pašvaldība 
uzstādīja mērķi samazināt negatīvo ietekmi uz 
vidi pašvaldības darbā, teritorijas apsaimnieko-
šanā un pasākumu norisē. Jau iepriekš vairākās 
pašvaldības iestādēs darbinieki šķiroja atkri-
tumus, taupīja papīru, saziņu un dokumentu 
apriti nodrošinot elektroniski, kā arī aicināja 
iedzīvotājus sekot dažādām zaļajām idejām, 
taču šogad pašvaldība ieviesusi arī vairākas ci-
tas videi draudzīgas idejas, kas, iespējams, var 
veicināt arī iedzīvotāju un novada viesu para-
dumu maiņu.

Videi draudzīgs iepakojums 
sabiedrisko ēdināšanas 
pakalpojumu sniedzējiem un ielu 
tirdzniecības dalībniekiem

Šā gada sākumā tika noteikts, ka Siguldas 
novada teritorijā notiekošo pasākumu laikā 
arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu snie
dzējiem un alkoholisko dzērienu mazumtirdz
niecības pārdevējiem jānodrošina vairākkārt 
izmantojami vai videi draudzīgi vienreizējās 
lietošanas trauki un ēšanas piederumi, kā arī 
salmiņi, kokteiļu maisāmie kociņi, kafijas krū
žu vāciņi un citi.

Savukārt jūlijā stājušies spēkā grozījumi 
saistošajos noteikumos “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Sigul
das novadā”. Būtiskākās izmaiņas paredz, ka no 
2021. gada 1. janvāra tirgotājiem ielu tirdznie
cības vietās būs jānodrošina preces bez iepako
juma, atkārtoti izmantojamā iepakojumā vai 
tādā iepakojumā, kas izgatavots no vidē sair
stošiem vai kompostējamiem dabisko šķiedru 
materiāliem, piemēram, papīra vai biopolimēru 
izstrādājumiem.

Brīvi pieejamas dzeramā ūdens 
ņemšanas vietas Raiņa parkā un 
Svētku laukumā

Lai nodrošinātu iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem piekļuvi dzeramajam ūdenim, Raiņa 
parkā un Svētku laukumā uzstādīts dzeramā 
ūdens brīvkrāns, no kura līdzpaņemtā ūdens 
pudelē ir iespēja iepildīt dzeramo ūdeni, tādē
jādi ietaupot iepakojumu, ja ikreiz plastmasas 
pudeles nāktos pirkt veikalā. Tāpat Raiņa parka 
un Svētku laukuma apmeklētāji ūdeni var iz
mantot, lai nepieciešamības gadījumā nomaz
gātu rokas vai padzirdītu savu mājdzīvnieku.

Dzeramā ūdens brīvkrāns ir pieslēgts pie 
Siguldas pilsētas centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas, nodrošinot kvalitatīvu ūdeni; tas būs 
pieejams gada siltajā laikā. Brīvkrāna uzstādī
šanu un uzturēšanu nodrošina Siguldas novada 
pašvaldība no saviem budžeta līdzekļiem.

Kastītes ar maisiņiem suņu 
ekskrementiem

Lai saglabātu tīru un sakoptu pilsētvidi, Si
guldas pils kvartālā, Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā, Svētku laukumā, kā arī Cēsu un Le
ona Paegles ielas krustojumā uzstādītas speciā
las kastītes ar vidē sairstošiem maisiņiem, kuros 
iedzīvotāji var savākt sava suņa ekskrementus.

Patlaban izmantoti vairāk nekā 5000 maisi
ņu. Pašvaldības speciālisti novērtē, ka iedzīvo
tāji savu mīluļu vajadzībām izmanto šos mai
siņus, rūpējoties par sakoptu vidi pilsētā un 
atbalstot videi draudzīgu domāšanu.

Iedzīvotāji aicināti kastītes ar maisiņiem lietot 
saudzīgi un taupīgi, pastaigas laikā ar savu māj
dzīvnieku paņemot vienu maisiņu. Atgādinām, 
ka šie speciālie maisiņi ar suņu ekskrementiem 
ir utilizējami jebkurā sadzīves atkritumu urnā.

Lai paplašinātu mājdzīvnieku īpašniekiem 
pieejamo dabas parku un publisko teritoriju 
pieejamību pastaigai ar savu mīluli, pašvaldība 
arī turpmāk papildinās kastīšu skaitu pilsētas 
teritorijā.

Ja pamanāt, ka maisiņus nepieciešams papil
dināt vai kastītēm nepieciešami tehniski uzla

bojumi, lūgums par to ziņot, rakstot uz epasta 
adresi ipasumi@sigulda.lv.

Dabisku pļavu veidošanās
Siguldas novada pašvaldības speciālisti šajā se

zonā, plānojot to, kā veikt teritorijas apsaimnieko
šanas un zāles pļaušanas darbus, lēmuši vairākās 
vietās pilsētā pļaušanas darbus veikt retāk, veici
not dabisku pļavas iekļaušanu pilsētvidē, patērējot 
mazāk degvielas un samazinot trokšņu līmeni ap
kārtējo māju iedzīvotājiem. Šādas pļavas šajā gadā 
veidotas Svētku laukumā, aiz Krišjāņa Barona pie
minekļa, kā arī aiz vides objekta “2020”.

Videi draudzīga pārvietošanās
Tāpat šogad pašvaldība iegādājusies piecus 

velosipēdus, ar kuriem pašvaldības darbinieki, 
pārvietojoties starp pašvaldības filiālēm un ies
tādēm, kā arī apsekojot teritoriju, var pārvieto
ties videi draudzīgā veidā.

Siguldas novada pašvaldība turpinās dažādu 
videi draudzīgu ideju ieviešanu arī turpmāk un 
aicina arī iedzīvotājus atbalstīt atbildīgu saim
niekošanu un sekot idejām, kuras ikviens var 
īstenot arī savā īpašumā!

FO
TO

: S
ig

u
ld

aS
 n

O
va

d
a 

pa
Šv

al
d

īb
aS

 a
rh

īv
S

Raiņa parkā un Svētku laukumā uzstādīts dzeramā ūdens brīvkrāns, no kura līdzpaņemtā ūdens pu-
delē ir iespēja iepildīt dzeramo ūdeni.

6. lpp.



2 AKTUALITĀTESJūlijs, 2020

SigUldaS noVada pašValdībaS domeS Sēdē 
18. jūnijā

 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
2019. gada publiskais gada pārskats.

 Apstiprināta SIA “Siguldas Sporta serviss” 
vidēja termiņa darbības stratēģija par pe
riodu no 2020. līdz 2024. gadam.

 Veikti grozījumi 2016. gada 18. maija sais
tošajos noteikumos Nr. 19 “Par sabiedris
ko kārtību Siguldas peldvietā”.

 Apstiprināts Siguldas novada Pašvaldības 
policijas nolikums.

 Piešķirts līdzfinansējums vairāku dzīvo
jamo māju pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

 Atbalstīta SIA “Saltavots” projekta “Ūdens
saimniecības pakalpojumu attīstība Sigul
das notekūdeņu aglomerācijā, V kārta” 
realizācija.

 Veikti grozījumi 2017. gada 8. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 4 “Mājas (ista
bas) dzīvnieku turēšanas noteikumi Sigul
das novadā”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašvaldī
bas domes 2016. gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 15 “Par kārtību, kādā tiek 
saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 
Siguldas novadā”.

 Veikti grozījumi Siguldas novada pašval
dības domes 2016. gada 3. augusta sais
tošajos noteikumos Nr. 24 “Par nodevām 
par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas 
novadā”.

 Precizēti Siguldas novada pašvaldības do
mes 2017. gada 12. aprīļa saistošie notei
kumi Nr. 11 “Siguldas novada sabiedriskās 
kārtības noteikumi”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pašvaldība Allažu pagastā plāno izbūvēt 
bērnu laukumu un atpūtas zonu
lai allažu pagasta ģimenēm ar bērniem nodrošinātu ērtu un drošu vietu brīvā laika pavadīšanai, 
Siguldas novada pašvaldība, uzklausot allažu pagasta iedzīvotāju ierosinājumus, šajā gadā pare-
dzējusi izbūvēt bērnu rotaļu laukumu un atpūtas zonu Zaļkalna ielā 9, allažos.

emot vērā, ka Allažu pagastā eso
šais brīvpieejas bērnu rotaļu lau
kums Birzes ielā 4 darbdienās no 

plkst.  9.00 līdz 12.00 un no plkst. 15.00 līdz 
19.00 pieejams tikai pirmsskolas izglītības 
grupu bērniem un pašvaldībai nav piemērota 
zemesgabala bērnu laukuma izbūvei, pašval
dības dome apstiprinājusi lēmumu noslēgt 
patapinājuma līgumu ar Zaļkalna ielā 9 esošās 
daudzdzīvokļu mājas īpašniekiem par bērnu 
laukuma un atpūtas zonas izbūvi daudzdzī
vokļu māju teritorijā. Plānots, ka laukuma 
izbūve tiks uzsākta pēc nepieciešamās doku
mentācijas sakārtošanas.

Rotaļu laukumu un atpūtas zonu paredzēts 
labiekārtot, ierīkojot vairākus rotaļu elemen
tus smilšu segumā. Tāpat tiks uzstādīti atpūtas 
soliņi, izbūvēta bruģēta ietve līdz atpūtas lau
kumam un apkārt tam. Noslēdzoties izbūves 
darbiem, labiekārtota tiks arī apkārtne  – lai 
norobežotu atpūtas laukumu no pārējā daudz
dzīvokļu māju iekšpagalma, kā arī veidotu ēno
jumu, kas īpaši būtiski ir karstajā vasaras laikā, 
rotaļu laukumam un atpūtas zonai apkārt tiks 
iestādīti dekoratīvi krūmi un kokaugi.

Bērnu laukuma un atpūtas zonas izbūvei un 
labiekārtošanai pašvaldība paredzējusi investēt 
15 tūkstošus eiro no sava budžeta līdzekļiem.

Raiņa parkā uzstādīs velotrasi drošai 
mācību videi
Ņemot vērā, ka aizvien vairāk iedzīvotāju izvēlas velosipēdu kā ikdienas pārvietošanās līdzekli, 
arī nepieciešamība pēc braukšanas apmācībām pieaug. papildus teorētiskajām veloapmācībām 
raiņa parkā tiks izveidota inovatīva velotrase “velozinis”, kura, atdarinot pilsētvidē sastopamos 
šķēršļus, velobraucējiem jau no trīs gadu vecuma attīstīs līdzsvara izjūtu un mācīs drošu pilsētvidē 
sastopamo elementu pārvarēšanu, piemēram, ļaus attīstīt manevru veikšanu ar vienu roku, vien-
laikus norādot paredzēto braukšanas virzienu.

Velobraukšana kā kultūra attīstās ne ti
kai Eiropā, bet arī Siguldā, tādēļ sva
rīgi samazināt negadījumu un ievai

nojumu skaitu, kuros ir iesaistīti velobraucēji. 
Līdztekus teorētiskām apmācībām nepiecieša
mas arī praktiskas iemaņas, tādēļ sadarbībā ar 
biedrību “For Better”, ražošanas uzņēmumu 
“We Build Better” un apdrošināšanas uzņē
mumu “BTA Baltic Insurance Company” tapis 
projekts, lai sniegtu iespēju ikvienam drošos 
apstākļos apgūt velobraukšanas iemaņas. Tā
pat inovatīvā un drošā mācību vidē – velotra

sē “Velozinis” – ikvienam būs iespēja pārvarēt 
dažādus pilsētvidē sastopamus šķēršļus, attīstot 
līdzsvara izjūtu un pārliecību par piedalīšanos 
kopējā satiksmes organizācijā.

Velotrases izmantošanai ir izstrādāti arī lie
tošanas un sacensību noteikumi, vadlīnijas un 
citi materiāli, lai nākotnē mācību vidi varētu 
izmantot pasākumiem, velospēlēm, izaicinot 
sevi un draugus, kopīgi uzlabojot zināšanas par 
velobraukšanu. Plānots, ka “Velozinis” Raiņa 
parkā apmeklētājiem būs pieejams jau augusta 
vidū.

Noteiktas izmaiņas atvieglojumu 
saņemšanai sabiedriskajā transportā
no 1. septembra stāsies spēkā izmaiņas noteikumos, kuri paredz braukšanas maksas atviegloju-
mus 13 Siguldas novada sabiedriskā transporta pārvadājumu maršrutos.

Izmaiņas skars tos Siguldas novada izglītības 
iestāžu audzēkņus, kuri nav deklarēti Sigul
das novadā un vēlas saņemt atvieglojumus 

sabiedriskajā transportā. No 1. septembra šiem 
izglītības iestāžu audzēkņiem  Siguldas no
vada iedzīvotāja ID kartes vietā tiks izsniegta 
bezmaksas pieejas karte, ar kuru būs iespēja gan 
iekļūt izglītības iestādē, gan saņemt braukšanas 
maksas atvieglojumus sabiedriskajā transportā. 
Iepriekš izņemtās ID kartes pēc 1. septembra 
vairs nebūs derīgas, tāpēc aicinām tās savlaicīgi 
apmainīt pret bezmaksas pieejas karti.

Tāpat tiks mainīta kārtība, kādā tiek piemē
roti braukšanas maksas atvieglojumi pavado
šajām personām. Līdz šim braukšanas maksas 
atvieglojumi tika piemēroti personām, kas pa
vadīja bērnu līdz 6. klasei, taču no 1. septem
bra bezmaksas brauciens sabiedriskajā trans
portā tiks piemērots tām personām, kuras 

nav jaunākas par 13 gadiem un kuras pavada 
obligātās pirmsskolas izglītības vecuma bērnu 
vai Siguldas novadā reģistrēto vispārējo izglī
tības iestāžu 1. klases izglītojamo. Bērnam, 
kuru persona pavada, ir jābūt deklarētam Si
guldas novadā. Pavadošā persona pavadīšanas 
mirklī varēs pārvietoties bez maksas, validējot 
bērna ID karti diviem braucieniem. Aicinām 
iedzīvotājus, kurus varētu skart šīs izmaiņas, 
laikus vērsties klientu apkalpošanas centros, 
lai veiktu izmaiņas attiecībā uz atvieglojumu 
saņemšanu Siguldas novada sabiedriskajā 
transportā.

ID karti novadā deklarētie iedzīvotāji no 
pirmdienas līdz sestdienai var saņemt pašval
dības Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3, kā arī 
Tūrisma informācijas centrā Ausekļa ielā 6, kas 
ir atvērts katru dienu, tostarp brīvdienās, no 
plkst. 9.00 līdz 18.00.

Aicina reģistrēt decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas
lai apzinātu un regulētu decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu, mazinātu neattīrī-
tu notekūdeņu un nosēdumu nonākšanu vidē, kā arī nodrošinātu dzeramā ūdens kvalitāti vietējās 
ūdensapgādes sistēmās, šā gada februārī starp Siguldas novada pašvaldību un Sia “Saltavots” tika 
noslēgts deleģēšanas līgums.

Deleģēšanas līgums paredz, ka SIA “Saltavots”:
 izveido un uztur decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistru;
 kontrolē noteikto prasību notekūdeņu un 
nosēdumu savākšanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām, to transportēšanai 
un novadīšanai centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā ievērošanu;
 kontrolē un uzrauga decentralizētajās kana
lizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un no
sēdumu izvešanas biežumu;
 kontrolē noteikto decentralizēto kanalizā
cijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 
prasību ievērošanu;
 sniedz informāciju decentralizēto kanalizā
cijas sistēmu īpašniekiem par decentralizē
tajās kanalizācijas sistēmās uzkrāto notek
ūdeņu un nosēdumu izvešanas kārtību un 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
saņemšanas dokumentācijas uzglabāšanas 
nepieciešamību.
SIA “Saltavots” ir uzsākusi decentralizēto ka

nalizācijas sistēmu reģistra izveidi un šā gada 
martā nosūtīja visiem decentralizēto kanalizā
cijas sistēmu īpašniekiem, kuri atrodas Sigul
das pilsētā un Siguldas pagasta blīvi apdzīvo
tajās teritorijās – Ķiparos, Kalnabeitēs, Peltēs –, 
233  informatīvas vēstules ar uzaicinājumu 
iesniegt apliecinājumu decentralizētās kana
lizācijas sistēmas reģistrēšanai decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrā. Līdz šā gada jū
lijam ir reģistrētas 18 decentralizētās kanalizā
cijas sistēmas.

Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšana un uzskaite novadā tiek veikta saskaņā 
ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 384 “No
teikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” un Siguldas 
novada pašvaldības domes 2019. gada 13. jūnija 

saistošajiem noteikumiem “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uz
skaites kārtību Siguldas novadā”. Noteikumos ir 
virkne prasību, kas jāievēro decentralizēto kana
lizācijas sistēmu īpašniekiem, un viena no tām 
nosaka, ka decentralizētā kanalizācijas sistēma 
ir jāsakārto atbilstoši normatīvo aktu prasībām 
un jāreģistrē līdz 2021.  gada 31.  decembrim. 
Savukārt tiem decentralizēto kanalizācijas sis
tēmu īpašniekiem, kuriem ir rūpnieciski izga
tavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, bet nav 
iekārtas ražotāja tehniskās dokumentācijas, līdz 
2020.  gada 1. janvārim bija jānodrošina, ka at
bilstošs komersants apseko decentralizēto kana
lizācijas sistēmu un izsniedz apliecinājumu par 
iekārtas tehnisko stāvokli un norādījumus tās 
ekspluatācijai. Līdz šā gada jūlijam ir reģistrētas 
piecas iekārtas. SIA “Salt avots” aicina decentrali
zēto kanalizācijas sistēmu īpašniekus, uz kuriem 
attiecas noteikumu prasības, savlaicīgi apsekot 
un reģistrēt decentralizētās kanalizācijas sistē
mas, lai nepieciešamības gadījumā varētu veikt to 
pārbūvi atbilstoši normatīvo aktu prasībām, vai 
arī izmantot iespēju un pieslēgties pie centralizē
tās kanalizācijas sistēmas, ja tāda ir nodrošināta.

Lai pieslēgtos pie centralizētajiem sadzīves 
kanalizācijas tīkliem, ir jāsaņem SIA “Salt
avots” izdoti tehniskie noteikumi. Tehniskos 
noteikumus, iepriekš iesniedzot pieteikumu un 
tam pievienojamos dokumentus, var saņemt 
SIA “Saltavots” Attīstības daļā. Tie tiek izsniegti 
bez maksas un ir derīgi divus gadus no izsnieg
šanas brīža. Plašāka informācija pieejama, rak
stot uz epasta adresi saltavots@saltavots.lv.

Atgādinām, ka iedzīvotājiem ir iespēja pieteik
ties līdzfinansējuma saņemšanai dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes vai ka
nalizācijas sistēmai. Plašāka informācija pieejama, 
rakstot uz epasta adresi ipasumi@sigulda.lv.



3ATTīSTībA Jūlijs, 2020

Turpinās labiekārtošanas un remonta darbi pašvaldības iestādēs
Šajā sezonā vairākās pašvaldības izglītības un kultūras iestādēs norisinās remontdarbi un labiekārtošanas darbi, veidojot mūsdienīgāku, drošāku un 
dažādām sabiedrības grupām pieejamāku vidi. apjomīgi darbi turpinās Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas valsts ģimnāzijā, tāpat dažādi remont-
darbi norisinās citās izglītības iestādēs, kā arī allažu pagasta Tautas namā.

Siguldas 1. pamatskolā turpinās 2018. gadā 
uzsāktie rekonstrukcijas darbi, kuri tiek 
veikti trīs kārtās, pilnībā pārbūvējot un 

pielāgojot ēku mācību procesa mūsdienīgākai 
nodrošināšanai. Patlaban tiek realizēta trešā 
būvniecības kārta, kuras ietvaros tiek veikta 
pilnīga 2. un 3. stāva pārbūve, tajā skaitā tiek 
nomainītas visas inženierkomunikācijas. Tiek 
veikta aktu zāles rekonstrukcija, fasādes reno
vācija, teritorijas labiekārtošanas darbi  – tiks 
atjaunots asfalta segums un izveidots jauns 
stāvlaukums.

Siguldas Valsts ģimnāzijā turpinās pērn va
sarā uzsāktie Trohaja korpusa rekonstrukcijas 
darbi – tiek pārbūvēta esošā ēka, kas savienota 
ar jauno korpusu. Tiek veikta pilnīga rekons
trukcija, tajā skaitā atjaunotas visas inženierko
munikācijas, lai pielāgotu telpas Siguldas Valsts 
ģimnāzijas mācību procesa nodrošināšanai.

Dažādi darbi norisinās arī novada pirms
skolas izglītības iestādēs. Bērnudārzā “Pīlādzī
tis” šovasar ir izbūvēts jumta apsildes kabelis, 
kas gada aukstākajā periodā nodrošinās ledus 
neveidošanos uz iestādes jumta, līdz ar to tiks 
izskausta arī lāsteku rašanās, tādējādi nodro
šinot papildu drošību iestādes apmeklētājiem. 
Savukārt bērnudārzā “Pasaciņa” ir veikta inže
niertopogrāfiskā uzmērīšana.

Plānots, ka šajā sezonā bērnudārzā “Ieviņa” 
tiks veikts lieveņu klājuma remonts, kas ietver 

flīzējuma maiņu uz hidroizolācijas segumu pie 
visām ieejām. Uz līdzšinējā seguma bieži krājās 
ūdens un nereti aukstākajā laikā veidojās arī le
dus, taču līdz ar plānoto seguma maiņu šī prob
lēma tiks novērsta. Tāpat ir plānots veikt pamatu 
hidroizolācijas darbus un lietus ūdens noteku 
remontdarbus bērnudārzā “Saulīte”, jo iestādes 
sporta zālē veidojās mitrums, kas bojāja grīdu.

Pamatu hidroizolācijas darbi un lietus ūdens 
noteku remontdarbi noslēgušies arī Laurenču 
sākumskolā, kur mitrums veidojās skolas pag
rabstāvā un skolēnu ģērbtuvēs. Darbu laikā tika 
veikta pamatu izolācija un lietus ūdens noteku 
un drenāžu ierīkošana, kas novadīs mitrumu 
nost no pamatiem. Savukārt Mākslu skolā “Bal
tais flīģelis” šajā sezonā plānots veikt ārējo mar
gu remontu, veidojot margas atbilstošas mūs
dienu standartiem un būvnormatīviem.

Tāpat šovasar turpinās Allažu pagasta Tau
tas nama vienkāršotā atjaunošana. Darbu laikā 
tiek veikta pirmā stāva foajē labiekārtošana, kā 
arī garderobes durvju ailes paplašināšana, ra
dot iespēju tajā iekļūt arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Tiks izveidotas arī labierīcības 
(tualetes un duša), kas pielāgotas cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem. Tāpat pie foajē sienām 

tiks izvietota stanga gleznu un fotoattēlu izstā
dīšanai. Paredzēts veikt Allažu pagasta Tautas 
nama teritorijas labiekārtošanu, izvietojot pie 
Tautas nama izgaismotu afišu stabu.

Šobrīd norisinās arī deinstitucionalizācijas 
projekta atklāts iepirkuma konkurss grupu dzī
vokļu projektēšanai un ēkas būvniecībai Saules 
ielā 6B, Siguldā, kur tiks izveidotas 16 vietas 
grupu māju iedzīvotājiem, nodrošinot ar mā
jokli un sociālu atbalstu 16 novadā dzīvojošus 
iedzīvotājus ar garīga rakstura traucējumiem, 
kas sasnieguši pilngadību, bet kam nav pieej
ams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā un kam 
ir grūtības dzīvot patstāvīgi. Tāpat tiks izveido
tas divas vietas “atelpas brīža” apmeklētājiem.

Rekonstrukcijas darbi Siguldas Valsts ģimnā
zijā un Siguldas 1. pamatskolā tiek līdzfinansēti 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
“Siguldas Valsts ģimnāzijas un Siguldas 1. pa
matskolas atjaunošana, pārbūve un materiālās 
bāzes modernizācija” ietvaros. Eiropas Reģio
nālās attīstības fonda deinstitucionalizācijas 
projekta ietvaros piešķirts līdzfinansējums arī 
grupu dzīvokļu projektēšanai. Savukārt Allažu 
pagasta Tautas nama vienkāršotajai atjaunoša
nai ir piešķirts LEADER līdzfinansējums.

Siguldā īsteno 
jauno sportistu 
veselības 
uzraudzības 
programmas
Jūlijā Siguldas Sporta centra diagnostikā 
uzsākta divu jaunu programmu īstenošana 
Siguldas Sporta skolas audzēkņiem  – ve-
selības uzraudzības programma jaunajiem 
sportistiem un Treniņu procesa uzraudzības 
programma pēctraumu periodā. abas prog-
rammas radītas, lai padziļināti uzraudzītu 
jauno sportistu veselību, treniņu un sacen-
sību slodzes piemērotību, atbalstītu vecākus 
un trenerus ar informāciju par katra jaunieša 
veselības stāvokli, kā arī sekmētu sportiskos 
rezultātus. veselības uzraudzības program-
mas finansē Siguldas novada pašvaldība, in-
vestējot vairāk nekā 10 tūkstošus eiro no sava 
budžeta.

Veselības uzraudzības programma 
paredzēta jaunajiem sportistiem ar 
augstiem sasniegumiem sportā un 

paaugstinātu treniņu un sacensību slodzi, 
lai nepieļautu, ka paaugstinātas slodzes pie
mērošana nodara kaitējumu jaunā sportista 
veselībai šobrīd un nākotnē. Programmā ie
kļauta bērna vispārējās attīstības un veselības 
analīze, slodzes tests un sporta ārsta konsul
tācija. Plānots, ka šajā gadā programmā pie
dalīsies 40 Siguldas Sporta skolas audzēkņi.

Savukārt Treniņu procesa uzraudzības 
programmā pēctraumu periodā būs iespēja 
piedalīties tiem jaunajiem sportistiem, kuri 
treniņprocesā vai ārpus treniņiem ir guvuši 
traumu. Pēctraumas posmā pēc traumatologa 
ortopēda vai cita ārsta apmeklējuma fiziote
rapeits veic sportista novērtējumu, lai sastā
dītu individuālu rehabilitācijas programmu, 
kas palīdzēs atgriezties treniņprocesā pa
kāpeniski un samazinās risku gūt atkārtotu 
traumu. Šajā programmā šogad varēs pieda
līties līdz pat 100 Siguldas Sporta skolas au
dzēkņu.

Abās programmās audzēkņi tiek iekļauti 
pēc Siguldas Sporta skolas ieteikuma. Tiem 
jaunajiem sportistiem, kuri nav Siguldas 
Sporta skolas audzēkņi vai nav iekļauti šī 
gada programmā, bet kuriem ir augsta slo
dze sportā, ir iespēja veikt vispārējo attīstības 
un veselības analīzi un slodzes testu Siguldas 
Sporta centrā par maksu, iepriekš piesakoties 
pa tālruni 29241115.

Veselības uzraudzības programmu īsteno
šana ir tikai daļa no veselīga dzīvesveida vei
cināšanas Siguldas novadā. Jāatzīmē, ka Si
guldas novada pašvaldība jau vairākus gadus 
rūpējas par jaunajiem un topošajiem sportis
tiem, izveidojot sporta klases virzienu Sigul
das pilsētas vidusskolā. Savukārt visiem no
vada iedzīvotājiem tiek nodrošinātas dažādas 
veselību veicinošas aktivitātes, tostarp bez
maksas sporta nodarbības, kā arī Veselības 
dienas, aicinot apmeklēt ārstus, piedalīties 
sportiskās aktivitātēs, praktiskās nodarbībās 
un lekcijās par veselīgu un aktīvu dzīvesvei
du. Savukārt pašvaldības pirmsskolas izglī
tības iestāžu vecāko grupu audzēkņiem tiek 
nodrošinātas stājas profilakses vingrošanas 
nodarbības.

Siguldas slimnīcā ultrasonogrāfijas izmeklējumi pieejami arī bērniem
lai paplašinātu un attīstītu Siguldas slimnīcas pakalpojumu klāstu, slimnīcā pēc rezidentūras beigšanas darbu uzsākusi radioloģe nora bogdanova, 
kura veiks ultrasonogrāfijas (uS) izmeklējumus gan valsts, gan maksas programmā. uS izmeklējumi būs pieejami bērniem no divu gadu vecuma, 
kā arī pieaugušajiem, lai veiktu muskuloskeletāro, vēdera dobuma, kā arī vairogdziedzera un kakla mīksto audu izmeklējumus. pierakstu var veikt, 
zvanot uz tālruņa numuru 28005525.

Jau ziņots, ka pašvaldību reformas rezultā
tā SIA “Siguldas slimnīca” kopš 2009. gada 
ir Siguldas novada pašvaldības kapitālsa

biedrība. Slimnīca specializējusies dzemdību 
palīdzības jomā, kur dzemdību skaits ik gadu 
turpina pieaugt, rehabilitācijas pakalpojumu 
nodrošināšanā, mazinvazīvo ķirurģisko un gi
nekoloģisko operāciju veikšanā, kā arī robotizē
tajā stereotaktiskajā radioķirurģijā. Pateicoties 

Siguldas slimnīcas aktīvajam darbam, kā arī paš
valdības investīcijām, slimnīca turpina attīstīt 
gan novada iedzīvotājiem, gan viesiem, tostarp 
ārvalstu pacientiem, pieejamos pakalpojumus. 
Ik gadu Siguldas slimnīcas atbalstam – darbības 
nodrošināšanai, veselības aprūpes pieejamības 
nodrošināšanai, infrastruktūras uzlabošanai un 
nepieciešamās aparatūras iegādei  – pašvaldība 
piešķir aptuveni 100 tūkstošus eiro.

Šomēnes darbu atsāka slimnīcas 3. nodaļa, 
kurā izbūvētas jaunas un mūsdienīgas telpas, kas 
piemērotas pacientiem ar kustību traucējumiem 
un kurās ir jaunākajām tendencēm atbilstošs 
aprīkojums. Līdz ar telpu atjaunošanu Siguldas 
slimnīca sadarbībā ar Gaiļezera slimnīcu kopīgi 
izstrādā rehabilitācijas programmas pilotprojek
tu, sniedzot iespēju Gaiļezera slimnīcas pacien
tiem atveseļošanos turpināt Siguldas slimnīcā.

Norisinās publiskā apspriešana Alfrēda Kalniņa skvēra 
labiekārtošanas projektam
līdz 16. augustam Siguldas novada iedzīvotāji aicināti iepazīties ar alfrēda Kalniņa skvēra labiekārtojuma un autostāvlaukuma projektu. būvniecības 
ieceres prezentācijas pasākums notiks 3. augustā plkst. 18.00 Mākslu skolas “baltais flīģelis” lielajā zālē.

Alfrēda Kalniņa skvērā Ausekļa ielā 1 
paredzēts izveidot centrālo laukumu 
ar tēlnieka Teodora Zaļkalna veidotu 

komponista skulpturālo portretu, kura eksponē
šanai jāizveido augstvērtīgs postaments laukuma 
centrā. Laukums paredzēts gan atpūtai ikdienā, 
gan vidēja mēroga pasākumu norisei, tādēļ skvēra 
teritorijā plānots izvietot ne tikai ierastos labie
kārtojuma elementus – soliņus –, bet arī ārtelpas 
mūzikas instrumentus. Papildus lielajam lauku
mam sašaurinājumā pie Šveices un Ausekļa ielas 
krustojuma paredzēts mazāks mūzikas laukums, 
kurā atrastos sēdvietas un mūzikas instrumentu 
grupa. Starp abiem laukumiem veidojas plašāka 
zaļā zona, kas paredzēta pikniku rīkošanai, rota

ļām un citām atbilstošām aktivitātēm.
Projekta ietvaros ir plānots saglabāt automa

šīnu vienvirziena pārvietošanos Mazajā ielā. Ie
las zonā paredzētas septiņas pamīšus izvietotas 
autostāvvietas, izvietojumam radot brauktuves 
sašaurinājumus, tādā veidā papildus mierinot 
satiksmi. Šveices un Mazās ielas krustojumu 
plānots pacelt virs brauktuves, paceltajā daļā 
izveidojot drošu gājēju pāreju uz Mākslu skolu 
“Baltais flīģelis” un no tās, kā arī šajā līmenī tiek 
saglabāta esošā velojosla. Savukārt gājēju ietve 
gar Ausekļa ielu skvēra dienvidos turpinās kā 
pacelta gājēju pāreja pāri Mazajai ielai, izveido
jot paceltu krustojumu pirms ielas pieslēguma 
Ausekļa ielai, tādā veidā nodrošinot ātruma 

samazināšanu pirms tās. Nepieciešama arī Au
sekļa un Šveices ielas krustojumā esošās auto
busu pieturas pārbūve, kā arī pie pieturas eso
šās gājēju pārejas pārcelšana virs brauktuves.

Alfrēda Kalniņa skvēra labiekārtojuma un 
autostāvlaukuma projekta plāns apskatāms tī
mekļa vietnē www.sigulda.lv. Atsauksmes un 
priekšlikumus, aizpildot publiskās apspriešanas 
aptaujas lapu, var iesniegt līdz 16. augustam  
Siguldas novada Būvvaldē Zinātnes ielā 7, kā 
arī Pakalpojumu centrā Raiņa ielā 3 vai nosūtot 
uz epasta adresi buvvalde@sigulda.lv.

Būvniecības ierosinātājs ir Siguldas no
vada pašvaldība. Būvprojekta izstrādātājs –  
SIA “IE.LA Inženieri”.



4 IzgLīTībAJūlijs, 2020

Skolas absolvējuši 367 skolēni
Šogad Siguldas novada skolas, tostarp Siguldas Sporta skolu un Mākslu skolu “baltais flīģelis”, 
absolvējuši 367 skolēni. izglītības dokumentu par pamatizglītības iegūšanu saņēma 184 skolēni, 
12. klasi absolvēja 123 skolēni, bet profesionālās ievirzes skolas – 60 audzēkņi.

Mores pamatskolas 9. klasi absolvēja 
11 skolēni, tāpat arī Allažu pamat
skolas 9. klasi absolvēja 11 skolēni. 

Siguldas 1. pamatskolas 9. klasi absolvēja 54 au
dzēkņi, bet Siguldas pilsētas vidusskolas 9. kla
šu posmu – 37 skolēni. Siguldas Valsts ģimnā
zijas 9. klases absolvēja 71 izglītojamais. Deviņi 
izglītības iestāžu absolventi par pamatizglītības 
apguvi sasnieguši izcilus un ļoti labus mācību 
darba rezultātus:

 astoņas balles un vairāk  – Kristers Matiass 
Vāvere un Elīna Linda Zvejniece no Sigul
das 1. pamatskolas; Aleksandra Brīvule un 
Dināra Šulce no Siguldas pilsētas vidussko
las; Dārta Auziņa, Krišjānis Gercāns, Anni
ja Patrīcija Paugule un Mariss Priekulis no  
Siguldas Valsts ģimnāzijas;
 deviņas balles un vairāk – Arta Keita Bērziņa 
no Siguldas Valsts ģimnāzijas.
Siguldas pilsētas vidusskolas 12. klasi absol

vēja 40 skolēni, bet Siguldas Valsts ģimnāzijas 
12. klasi – 83 izglītojamie. Arī vidusskolas pos
mā deviņi izglītības iestāžu absolventi sasnieguši 
izcilus un ļoti labus mācību darba rezultātus:

 astoņas balles un vairāk – Annemarija Irbīte 

un Laura Saulīte no Siguldas pilsētas vidus
skolas; Dārta Adzilča, Paula Luīze Biteniece, 
Aleksis Gabliks, Elza Rūta Jordāne, Elīna 
Ozola un Marta Linda Tilnere no Siguldas 
Valsts ģimnāzijas;
 deviņas balles un vairāk – Beāte Marta Circe
ne no Siguldas Valsts ģimnāzijas.
Siguldas Sporta skolu absolvēja 26 audzēkņi: 

Kalnu slēpošanas profesionālās ievirzes program
mu – 22 audzēkņi, savukārt Distanču slēpošanas 
profesionālās ievirzes programmu – četri skolēni.

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” profesionā
lās ievirzes programmas absolvēšanas apliecī
bu saņēma 20 Mūzikas nodaļas audzēkņi un 
14 Mākslas nodaļas audzēkņi.

2019./2020. mācību gadu Siguldas novada 
vispārējās izglītības iestādēs noslēdza pavisam 
kopā 2559 skolēni, no tiem 1468 skolēni mācī
bu gadā sasnieguši augstu un ļoti labu zināšanu 
un prasmju līmeni.

Siguldas novada pašvaldība sveic skolēnus, viņu 
vecākus un pedagogus šajos skaistajos svētkos, no-
vēlot saulainu un atpūtas pilnu vasaru pirms nā-
kamā mācību un darba cēliena. Lai mērķtiecīgs, 
radošs un aizraujošs nākamais mācību gads!

Novada un starpnovadu konkursu 
laureāti saņem diplomus
Siguldas novada pašvaldības izglītības pārvaldes diplomus mācību gada noslēgumā saņēma pe-
dagogi un viņu skolēni, kuri ieguvuši 1., 2., 3. vietu vai atzinību novada un starpnovadu olimpi-
ādēs – kopumā 178 novada skolēni.

Kopumā no Siguldas Valsts ģimnāzijas 
146 skolēni piedalījušies starpnovadu 
apvienības 2. posma olimpiādēs, Lat

vijas 44. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu 
konferencē Rīgas reģionā un Siguldas novada 
radoši pētniecisko darbu konkursā: 1.  vieta  – 
38 skolēniem, 2. vieta  – 27 skolēniem, 3. vie
ta – 25 skolēniem, savukārt atzinību saņēmuši 
seši skolēni.

No Siguldas pilsētas vidusskolas 98 skolē
ni piedalījušies Siguldas novada sākumskolas 
olimpiādēs, starpnovadu apvienības 2. posma 
olimpiādēs, Siguldas novada radoši pētniecis
ko darbu konkursā, kā arī interešu izglītības 
2. posma skatēs: no tiem 1. vietu ieguvuši sep
tiņi skolēni, 2. vietu – arī septiņi skolēni, 3. vie
tu – pieci skolēni, atzinību – 13 audzēkņi, bet 
augstākās pakāpes novērtējumu interešu izglītī
bas 2. posma skatē “Balsis” Vidzemes novadā – 
12 skolēni.

Siguldas 1. pamatskolas 47 skolēni ir pieda
lījušies Siguldas novada sākumskolas olimpi
ādēs, starpnovadu apvienības 2. posma olimpi
ādēs, Siguldas novada radoši pētniecisko darbu 
konkursā, kā arī interešu izglītības 2. posma 
skatē “Radi rotājot”: 1. vietu ieguvuši 34 skolē
ni, 2. vietu – trīs, 3. vietu – seši, bet atzinību – 
astoņi skolēni.

Laurenču sākumskolas 49 skolēni ir pieda

lījušies Siguldas novada sākumskolas olim
piādēs, starpnovadu apvienības 2. posma 
olimpiādēs, Siguldas novada radoši pētnie
cisko darbu konkursā, kā arī interešu izglītī
bas 2.  posma skatē “Radi rotājot”: 1.  vieta  – 
11 skolēniem, 2. vieta  – četriem skolēniem, 
3.  vieta  – trīs skolēniem, savukārt atzinība  – 
diviem skolēniem.

Allažu pamatskolas 16 skolēni ieguvuši god
algotas vietas: 1. vietu  – četri skolēni, 2.  vie
tu – 11 skolēni, 3. vietu – viens skolēns, savu
kārt skatēs un olimpiādēs piedalījies kopumā 
21 skolēns.

No Mores pamatskolas Siguldas novada sā
kumskolas olimpiādēs un starpnovadu apvienī
bas 2. posma olimpiādēs piedalījušies 10 skolē
ni.

No Siguldas novada Jaunrades centra vizuā
lās un vizuāli plastiskās mākslas interešu izglī
tības 2. posma skatē “Radi rotājot” piedalījušies 
12 skolēni, divi skolēni ieguvuši 3. vietu, savu
kārt no Mākslu skolas “Baltais flīģelis” šajā ska
tē piedalījās seši skolēni, no kuriem trīs ieguva 
3. vietu.

Savukārt valsts organizētajās 3. posma olim
piādēs piedalījušies 32 skolēni – visi no Sigul
das Valsts ģimnāzijas. Iegūtas deviņas godalgo
tas vietas  – divas 1. vietas, piecas 2. vietas un 
divas 3. vietas.

Novadnieces saņem pateicības un 
stipendijas par izcilību mācībās
Siguldas novada pašvaldības izglītības pārvalde informē, ka aizvadītajā mācību gadā par izciliem 
sasniegumiem mācību darbā latvijas republikas Ministru prezidenta pateicības raksts piešķirts 
Siguldas valsts ģimnāzijas absolventei beātei Martai Circenei.

Savukārt Finanšu ministrijas, Izglītības 
un zinātnes ministrijas un VAS “Latvi
jas loto” īstenotajā unikālajā projektā  – 

stipendija ikvienas Latvijas vidējās izglītības 
iestādes vienam absolventam  – stipendija 
500 eiro apmērā un Pateicības raksts par augs
tiem mācību sasniegumiem, aktīvu sabiedris

ko darbu un ieguldījumu izglītības iestādes 
attīstībā piešķirts Siguldas Valsts ģimnāzijas 
absolventei Paulai Luīzei Biteniecei un Sigul
das pilsētas vidusskolas absolventei Annema
rijai Irbītei.

Lepojamies ar skolnieču sasniegumiem! Lai 
veiksme un izdošanās arī turpmāk!

Siguldas novada Jaunrades centrā 
notiek vasaras interešu nodarbības

Siguldas novada Jaunrades centrā arī au
gustā notiks vasaras interešu nodarbības 
pēc iepriekšēja pieraksta. Pirmdienās un 

piektdienās notiks rotu mākslas nodarbības 
pie skolotājas Edītes. Breika dejas nodarbības 
pie skolotāja Eduarda un tehniskās jaunrades 
pulciņu (robotika, elektronika, dronu skola, 
lidmodelisms) nodarbību dienas un laiki tiks 
izziņoti drīzumā. 

Savukārt interešu nodarbības sākumskolas 
skolēniem Ideju namiņā notiek otrdienās, treš

dienās un ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00 
pie skolotājām Solveigas un Aijas. Visu vasaru 
arī Siguldas motodarbnīcā pulciņa dalībnieki 
remontē, konstruē un uzlabo kartingus, lai pie
dalītos sacensībās. Iegūtas jau divas godalgotas 
vietas “PRO kart” sacensībās TK klasē.

Pieteikšanās uz nodarbībām norisinās, zva
not uz tālruņa numuru 67973863.

Jauniešus “Mērķī” un “Pabūt” hallē katru 
darbdienu no plkst. 11.00 līdz 17.00 visu vasaru 
sagaida Anda, Artis un Elza.

Aicina lasīt un vērtēt “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijā 2020”
Siguldas novada bibliotēka lasītājiem vērtēšanai piedāvā “bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 
2020. gada grāmatu kolekciju un aicina iesaistīties lasīšanas veicināšanas programmā. lai iesaistī-
tos lasīšanas veicināšanas programmā “bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, dalībniekam ir jāreģistrē-
jas Siguldas novada bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā. Siguldas novada bibliotēka, nodrošinot 
kolekcijas grāmatu pieejamību plašam novada iedzīvotāju lokam, ir iegādājusies trīs žūrijas grā-
matu komplektus – kopumā 81 grāmatu 750 eiro vērtībā.

Lasīšanas veicināšanas programma “Bēr
nu, jauniešu un vecāku žūrija” šogad 
svin savu 20. gadskārtu, žūrijas dalībnie

kiem lasīšanai un vērtēšanai piedāvājot eksper
tu izraudzītu un ieteiktu 28 grāmatu kolekciju. 
2020. gada kolekcijas ieteiktās grāmatas ir kā 
palīgs vecākiem un skolotājiem, lai varētu gūt 
priekšstatu bagātajā bērnu un jauniešu grāma
tu klāstā. Grāmatās ir ietvertas daudzveidīgas  

tēmas, kas rosina domāt, nepalikt vienaldzī
giem un meklēt atbildes.

Arī šogad “Bērnu, jauniešu un vecāku žūri
jas” galvenais mērķis ir nodrošināt pēc iespē
jas plašāku piekļuvi interesantai lasāmvielai 
un iesaistīt lasīšanas maratonā lasītājus, dodot 
iespēju ikvienam izteikt savu viedokli par la
sīto, uzlabot lasītprasmi un izjust lasīšanas 
prieku.

Turpinās audzēkņu uzņemšana 
profesionālās ievirzes izglītības programmās
līdz 25. augustam turpinās audzēkņu uzņemšana profesionālās ievirzes izglītības programmās Mākslu 
skolā “baltais flīģelis” un Siguldas Sporta skolā. profesionālās ievirzes klasēm var pieteikties elektroniski 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, aizpildot pieteikuma formu “iesniegums profesionālās 
ievirzes programmās”. pieteikumu var aizpildīt nepilngadīga skolēna likumiskais pārstāvis.

Veicot reģistrāciju, katram skolēnam tiks 
piešķirts unikāls identifikācijas kods, kas tiks 
nosūtīts uz pieteicēja norādīto epasta adresi. 
Kopējais saraksts ar skolēniem, kuri atbildīs 
noteiktajiem kritērijiem un tiks uzņemti pro
fesionālās ievirzes klasēs, tiks publicēts līdz 
31. augustam pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv.

Papildu informācija par uzņemšanu Siguldas 
Sporta skolā pieejama iestādes tīmekļa vietnē 
www.siguldassportaskola.lv, rakstot uz epasta ad
resi sporta skola@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 22022898. Savukārt informācija par au
dzēkņu uzņemšanu Mākslu skolā “Baltais flīģelis” 
pieejama tīmekļa vietnē www.baltaisfligelis.lv vai 
Mākslu skolā, zvanot uz tālruņa numuru 29931067.

noVadnieceS ingaS ābeleS RomānU “paiSUmS” 
TUlkoS VācU Valodā

Jūlijā noslēdzās šā gada otrais un arī pēdējais platformas “latvian literature” izsludinātais konkurss par 
atbalsta piešķiršanu latvijas literatūras tulkošanai un izdošanai ārvalstīs. Konkursā tika lemts par atbalstu 
23 darbu tulkošanai un 23 darbu izdošanai ārvalstīs, to vidū tika izraudzīts arī novadnieces ingas Ābeles 
romāns “paisums”, kas tiks izdots vācu valodā.
Kopumā konkursā tika iesniegti projekta pieteikumi no 42 ārvalstu izdevējiem un 32 tulkotājiem. Tulkotāju 
atbalstam kopumā piešķirti 51 360 eiro, dodot iespēju nākotnē lasīt latvijas autoru darbus vēl 18 valodās, 
bet izdevēju atbalstam piešķirti 45 000 eiro, kas ļaus šogad izdot latviešu literatūru 15 dažādās valodās.
nākamais konkurss tiks izsludināts 2021. gada februārī.



5KULTūrA Jūlijs, 2020

SigUldaS pagaSTā aTklāTa āRa laSīTaVa Un gRāmaTU 
maiņaS plaUkTS

Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā atklāta āra lasītava un grāmatu maiņas punkts. Turpmāk āra 
lasītava darbosies labvēlīgu laikapstākļu gadījumā Siguldas pagasta Kultūras nama darba laikā. Tajā 
iedzīvotāji aicināti nesteidzīgi lasīt grāmatas un žurnālus svaigā gaisā.

Savukārt grāmatu maiņas plaukts atrodas Siguldas pagasta Kultūras nama vestibilā. Tajā iedzīvotāji 
aicināti gan ievietot savas grāmatas, kuras ieteiktu izlasīt arī citiem, gan izvēlēties citu lasītāju atnestās 
grāmatas.

notiks mores pagasta svētki  
“Satiksimies morē!”
15. augustā jau septīto reizi tiks svinēti Mores pagasta svētki “Satiksimies Morē!”, kas arī šogad tiks 
aizvadīti ar dažādām aktivitātēm gan bērniem un jauniešiem, gan pieaugušajiem.

Svētki plkst. 10.30 tiks sākti ar bio un māj
ražotāju tirdziņu, kas notiks sadarbībā ar 
Mores pagasta bioloģisko zemnieku saim

niecību “Kāši”. Muzicēs Siguldas pagasta Kultū
ras nama pūtēju orķestris.

Plkst. 11.00 bērnus pie Mores pagasta Tau
tas nama gaidīs Džungļu meitene un lauvēns 
Simba, ar kuriem kopā varēs doties neaizmirs
tamos džungļu piedzīvojumos, izbaudīt bur
buļu priekus, darboties radošajās darbnīcās un 
piedalīties sportiskās aktivitātēs. Piedzīvojums 
džungļos noslēgsies plkst. 21.00 ar animācijas 
filmu “Lielais ceļojums” (2019). Savukārt sadar
bībā ar Mores jauniešu saimi plkst. 15.00 Mores 
estrādē sāks darboties “Skatuve jauniešiem” un 
sarunu šovs ar jauniešu pieredzes stāstiem, ko 
vadīs komiķis Rūdolfs Kugrēns. Piedalīsies arī 
jauno mūziķu grupa “Grēki”.

Plkst. 13.00 tiks atklāta Mores rokdarbnieču 
izstāde “Dabas pavedieni”, kas tapusi, iedves
mojoties no mākslinieces Elīnas Gaides glez
nām, kuras būs skatāmas izstādē.

Tiem, kas vēlēsies piedalīties sportiskās akti
vitātēs, plkst. 13.00 (reģistrācija no plkst. 12.30) 
būs iespēja piedalīties pludmales volejbola 
sacensībās, plkst. 14.00 – ielu basketbolā, bet 

plkst. 17.30 varēs sākt reģistrēt savu dalību Mo
res zoles mačiem. Zoles mačiem iepriekš jāpie
sakās, zvanot uz tālruņa numuru 28646332 vai 
rakstot uz sintija.laizane@sigulda.lv. Svētkos 
darbosies arī mednieku un zemessargu teltis, 
kurās arī tiks piedāvātas dažādas sportiskas 
akti vitātes ģimenēm.

Plkst. 19.00 Mores estrādē apmeklētāji aici
nāti dziedāt līdzi brāļiem Auzāniem un “Sla
venajam Jersikas orķestrim” krāšņajā koncert
programmā “Uzliec veco gramofonu”. Svētki 
noslēgsies ar brīvdabas kino: “Lielais ceļojums”, 
“Piļsāta pi upis” un “Klases salidojums 2”.

Savukārt dabas mīļotāji 15. un 16. augustā 
plkst. 10.00 un 16.00 aicināti piedalīties Sēņo
tāju stāstu dienās kopā ar Margitu Porieti Mo
res “Kalna Vaizuļos”. Iepriekšēja pieteikšanās: 
29528421 vai 29151899. Programmā plānotas 
ekspedīcijas mežā, sarunas par sēnēm, sēņotā
jiem folklorā un mūsdienu stāstniecībā, kulinā
rā mantojuma baudīšana un sēņotāju dziesmas, 
rotaļas un spēles, kā arī sēņotāju leļļu gatavošana 
no dabas materiāliem. Sēņotāju stāstu dienas 
organizē Rīgas Latviešu biedrības Folkloras ko
misija sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību. 
Pasākumu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

“Siguldas devonā” būs apskatāma 
Kristīnes Nuķes-Panteļejevas izstāde 
“Bezgalīgais stāsts”
no 8. augusta līdz 6. septembrim kultūras centra “Siguldas devons” zālē “Silva” būs apskatāma 
mākslinieces Kristīnes nuķes-panteļejevas izstāde “bezgalīgais stāsts”, kurā būs aplūkojami insta-
lācijas un keramikas objekti.

Māksliniece Kristīne NuķePanteļe
jeva ir absolvējusi Rīgas Dizaina 
un mākslas vidusskolas Vides di

zaina nodaļu (2003), Latvijas Mākslas akadē
mijas Metāla dizaina apakšnozari (MA 2009) 
un Latvijas Mākslas akadēmijas Keramikas 
apakšnozari (MA 2018), studiju laikā gūstot 
iemaņas metālmākslā un juveliermākslā Lahti 
Lietišķo zinātņu universitātē Somijā. Pēc studi
jām uzsākusi darbu Rīgas Mākslas un mediju 
tehnikumā kā sudraba kalšanas pasniedzēja ar 
specializāciju emaljēšanā. Paralēli nodarbojas 
ar radošiem eksperimentiem, veidojot koncep

tuālas rotas – darbi ir bijuši eksponēti Latvijā, 
ASV, Grieķijā, Krievijā, Lietuvā, Rumānijā un 
Dānijā. 2018. gadā ieguvusi prestižo keramiķa 
Martinsona balvu.

Izstāde būs apskatāma no otrdienas līdz 
piektdienai no plkst. 10.00 līdz 18.00 un nedē
ļas nogalēs no plkst. 11.00 līdz 16.00, pirmdie
nās izstāde slēgta.

Ieejas maksa – 2,50 eiro,  ar Siguldas nova
da iedzīvotāja ID karti – 20% atlaide. Mākslai 
draudzīgākās dienas ir otrdienas, kad ieejas bi
ļeti ar 50% atlaidi varēs iegādāties ikviens ap
meklētājs.

Siguldā koncertā “Saulrieta dziesmas” 
uzstāsies Jānis Lūsēns un Mārtiņš Brauns
1. augustā plkst. 21.00 Siguldas pilsdrupu estrādē norisināsies koncerts “Saulrieta dziesmas”, kurā 
līdzās latviešu komponistiem Jānim lūsēnam un Mārtiņam braunam uzstāsies arī dziedātāji  
Zigfrīds Muktupāvels un ieva Sutugova.

Paši komponisti ar smaidu sevi nodēvēju
ši par “huligāna un romantiķa tandēmu”, 
un abu spilgtās personības izpaužas gan 

skaņdarbos, gan improvizācijās, gan patiesā 
muzicēšanas kaislē. Šāda sadarbības forma esot 
nebijusi, interesanta un bagātinoša abiem, sa
vukārt klausītājiem ir unikāla iespēja dzirdēt 
saspēles gan no komponistu ļoti populāriem, 
gan arī pavisam maz zināmiem skaņdarbiem.

Skatuves scenogrāfijā tiks izmantoti “dzīvās 
uguns” elementi un divi “gaismas koki”, kas pie
tuvinās skatītājus dabas ritmiem un noskaņās 
paspilgtinās saulrieta tēmu.

Biļetes iepriekšpārdošanā pieejamas tīmekļa 
vietnē www.bilesuparadize.lv, kā arī kultūras 
centra “Siguldas devons” kasē. Biļetes cena  – 
15 eiro.  Siguldas novada ID kartes īpašnie
kiem – 20% atlaide.

Turpinās mūzikas un kino vakari 
Siguldas pils paviljonā
Jūlijā uzsākta Siguldas pils kvartāla vasaras koncertsezona. līdz pat augusta beigām novadnie-
kiem un pilsētas viesiem būs iespēja bez maksas apmeklēt mūzikas koncertus un latviešu filmu 
kino vakarus, kopā atpūšoties vasarīgā un radošā noskaņā.

29. jūlijā plkst. 22.00 Siguldas pils paviljonā 
notiks brīvdabas kino vakars, kurā būs iespēja 
noskatīties Sandija Semjonova dokumentālo 
filmu “Okeāna saviļņotie” (2017). Filma stāsta 
par diviem latviešiem  – Gintu Barkovski un 
Kārli Bardeli  –, kuri nepilnos piecos mēnešos 
šķērsoja Dienvidatlantijas okeānu airu laivā 
“Linda” bez motora vai burām, ceļojot no Lu
derlicas Namībijā līdz Rio das Ostrai Brazīlijā, 
uzveicot 6000 kilometru.

5. augustā plkst. 20.30 notiks pasākums “Mū
zika un sarunas Siguldas pils paviljonā”.

12.  augustā plkst. 22.00  – brīvdabas kino 
vakars ar Viestura Kairiša spēlfilmu “Piļsāta pi 

upis” (“Pilsēta pie upes”, 2020). Tas ir attiecību 
stāsts uz 20. gadsimta 30.–40. gadu vēsturisko 
pārmaiņu fona. Tajā ietverti daudzi un dažādi 
vēsturiskie notikumi, kas šajā laikā nepielūdza
mā ātrumā sekoja cits citam. Filmu caurvij lat
galiešu valoda.

19. augustā plkst. 20.30 apmeklētājus priecēs 
akustiskās mūzikas kvinteta “Rihards Lībie
tis Orchestra” koncerts, savukārt 26. augustā 
plkst. 20.30 uzstāsies grupa “Rahu the Fool”.

Pirms un pēc plānotajiem pasākumiem muzi
kālo noskaņu veidos DJ Edgars Bercis. Apmeklē
tājus aicinām rūpēties par savu un apkārtējo dro
šību, ievērojot likumā noteiktos ierobežojumus.

KULTūrAS pASĀKUmI

Līdz 2. VIII
kultūras centrā  
“Siguldas devons”

alekseja naumova izstāde “pasaules ainavas”.  
Ieejas maksa – 2,50 eiro,  20% atlaide. Mākslai draudzīgākās dienas ir  
otrdie nas, kad ieejas biļeti ar 50% atlaidi varēs iegādāties ikviens apmeklētājs

1. VIII 21.00  
Siguldas pilsdrupu 
estrādē

Koncerts “Saulrieta dziesmas” ar Jāni lūsēnu un Mārtiņu braunu.  
Biļetes cena – 15 eiro.  20% atlaide. Biļetes var iegādāties tīmekļa vietnē  
www.bilesuparadize.lv, kā arī kultūras centra “Siguldas devons” kasē

2. VIII 15.00  
Turaidas  
muzejrezervātā

Svētki ģimenēm “Šodien Turaidas muiža pieder bērniem! Kas ir tikums?” – 
radošās darbnīcas, ekskursijas un liepājas ceļojošā leļļu teātra “Maska”  
izrāde “var gadīties, ka atgadās Tev diena neparasta!”.  
Ieejas maksa Turaidas muzejrezervātā – no 1,15 līdz 6 eiro

5. VIII 20.30
Siguldas pils paviljonā

pasākums “Mūzika un sarunas Siguldas pils paviljonā”.
Ieeja – bez maksas

8. VIII–6. IX  
kultūras centrā  
“Siguldas devons”

Kristīnes nuķes-panteļejevas izstāde “bezgalīgais stāsts”. Ieejas maksa – 
2,50 eiro,  20% atlaide. Mākslai draudzīgākās dienas ir otrdienas, kad ieejas 
biļeti ar 50% atlaidi varēs iegādāties ikviens apmeklētājs

8. un 22. VIII 10.00
Stacijas un raunas ielas 
krustojumā, Siguldā

dubultprieka tirdziņš.  
Tirdziņa apmeklējums ir bez maksas.  
Tirdziņa dalībniekiem ir iepriekš jāpiesakās; dalības maksa – 9 eiro

8. VIII 15.00  
Turaidas  
muzejrezervātā

Sarunas Klaušinieku mājā ar pētnieci indru Čeksteri  
“latviešu un baltvāciešu kopīgais mantojums”.  
Ieejas maksa Turaidas muzejrezervātā – no 1,15 līdz 6 eiro

12. VIII 22.00  
Siguldas pils paviljonā

brīvdabas kino vakars ar viestura Kairiša spēlfilmu “piļsāta pi upis”.  
Ieeja – bez maksas

15. VIII 
Mores pagastā

Mores pagasta svētki “Satiksimies Morē!”

19. VIII 20.30  
Siguldas pils paviljonā

akustiskās mūzikas kvinteta “rihards lībietis Orchestra” koncerts.  
Ieeja – bez maksas

21. VIII 16.00
Turaidas muzejrezervātā

Mākslinieces dinas dubiņas jubilejas izstādes “Ceļš” atklāšana

26. VIII 20.30  
Siguldas pils paviljonā

grupas “rahu the Fool” koncerts.  
Ieeja – bez maksas

28. VIII 19.00  
Krimuldas muižā

brīvdabas koncerts “ainavas melodijas”. Koklētāja laima Jansone.  
Biļetes cena – 20 eiro (vietu skaits ierobežots). Biļeti iespējams rezervēt,  
zvanot uz tālruņa numuru 29111619

 Pasākumu kalendārs var tikt papildināts. Aicinām sekot līdzi informācijai!
 Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzības pasākumi un individuālā atbildība par savu veselību. 
Aicinām rūpēties par roku higiēnu un izmantot publiski pieejamos dezinfekcijas stendus, kā arī ievē-
rot distanci un sanitāro protokolu, apmeklējot publiskas vietas un pasākumus!



6 SporTSJūlijs, 2020

SporTA pASĀKUmI

Turpināsies projekta  
“Esi vesels Siguldas novadā!” pasākumi
Siguldas novada pašvaldība līdz 2023. gadam turpinās projektu “Esi vesels Siguldas novadā!”, orga-
nizējot 2380 dažādas aktivitātes – nodarbības, lekcijas, pasākumus un nometnes, ar kuru palīdzību 
plānots projekta aktivitātēs iesaistīt pēc iespējas vairāk Siguldas novada iedzīvotāju.

Projekta laikā notiks sportiskas nodarbī
bas, stājas veicināšanas nodarbības bēr
nudārzos, Veselības dienas, Dienas centra 

nodarbības senioriem, reproduktīvās veselības 
nodarbības skolās, kā arī dažāda veida psihiskās 
un garīgās veselības lekcijas, tai skaitā vecāku 
grupu nodarbības par bērna bailēm, nodarbības 
par psihosomatisko veselību krīzes apstākļos, 
emocionālās veselības/mobinga nodarbības sko
lās un citus pasākumus. No 2021. gada vasaras 
līdz 2022. gada vasarai plānotas astoņas bērnu 
fizisko aktivitāšu un veselīga uztura nometnes.

Plānots, ka projekta ietvaros organizētās 
pirmās nodarbības atsāksies 2020. gada augus
tā  – iedzīvotāju fiziskās aktivitātes nodarbības 
rollerslēpošanā, bet septembrī atsāksies arī vis
pārattīstošās fiziskās sagatavotības nodarbības, 
nodarbības cilvēkiem ar funkcionāliem traucē
jumiem un peldēšanas nodarbības bērniem.

Projekta mērķis ir sekmēt Siguldas novada 
iedzīvotāju veselības veicināšanu un slimību 

profilaksi, radot iedzīvotājiem iespēju iesaistī
ties veselību veicinošās, izglītojošās un slimību 
profilakses aktivitātēs. Projekta laikā plānotās 
aktivitātes veidos pasākumu kompleksu, kas 
veicinās iedzīvotāju paradumu maiņu par labu 
veselīgam un aktīvam dzīvesveidam. Visas ve
selības veicināšanas pasākumu aktivitātes ir 
vērstas uz to, lai ieradinātu cilvēku domāt par 
savu veselību ikvienā vecuma posmā.

Siguldas novada pašvaldība ir parakstījusi 
vienošanās grozījumus ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par “Esi vesels Siguldas no
vadā!” īstenošanas turpināšanu Siguldas nova
dā līdz 2023. gadam. Kopējais Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi 
vesels Siguldas novadā!” finansējums perio
dam no 2017. līdz 2023. gadam ir 335 994 eiro, 
tai skaitā ESF finansējums 285 594,90 eiro un 
valsts budžeta finansējums  – 50 399,10 eiro. 
Projekta aktivitāšu finansējums periodam no 
2020. līdz 2023. gadam ir 135 862 eiro.

Jaunas nodarbības Siguldas Sporta centrā
Jaunajā sezonā, kura Siguldas Sporta centrā sāksies septembrī, apmeklētājiem tiks piedāvātas 
jaunas nodarbības. Jau augustā Siguldas Sporta centrs piedāvās vingrošanu grūtniecēm ūdenī, 
AquaFitMat nodarbības bērniem peldbaseinā, kā arī vingrošanu māmiņām kopā ar bērniem līdz 
divu gadu vecumam.

Vingrošana grūtniecēm ūdenī uzlabos 
jauno māmiņu vispārējo veselību, sa
vukārt AquaFitMat nodarbība pare

dzēta 7–12 gadus veciem bērniem, un tā notiek 
uz speciālām vingrošanai paredzētām piepūša
majām līdzsvara platformām peldbaseinā. Vin
grošana māmiņām ar bērniem līdz divu gadu 
vecumam sniegs enerģiju un aktīvi kopā pava

dītu laiku ar bērnu. Visas trīs jaunās nodarbības 
vadīs trenere Diāna Treija. Uz grupu nodarbī
bām ir obligāta iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
uz tālruņa numuru 25448860. 

Papildu informācija par nodarbībām un to 
laikiem pieejama Siguldas Sporta centra tīmek
ļa vietnē www.siguldassports.lv vai sociālo tīklu 
vietnē “Facebook”.

Uzsākta reģistrācija Vienības 
velobraucienam
atzīmējot 30 gadu jubileju, 6. septembrī Siguldā norisināsies 30. latvijas riteņbraucēju vienības 
velobrauciens. Sacensību starts un finišs tiks dots Cēsu ielā pie Spieķu laukuma, bet MTb distances 
starts notiks Turaidas ielā aiz gaujas tilta. aicinām sekot līdzi aktuālai informācijai tīmekļa vietnē 
www.velo.lv par epidemioloģiskajai situācijai atbilstošiem drošības pasākumiem un iespējama-
jām izmaiņām ierastajā sacensību kārtībā, ja tas būs nepieciešams.

Šajā gadā kā allaž notiks sporta šosejas 
brauciens, kurā sportisti sacentīsies aptu
veni 130 kilometru distancē. 48 kilomet

ru distancē Sigulda–Nurmiži–Ratnieki–Gauj
mala–Sigulda sacentīsies kalnu divriteņi, bet 
Tautas brauciens šajā gadā paredzēts aptuveni 
40 kilometru garā distancē. 

Reģistrēšanās sacensībām notiek līdz 1. sep
tembrim tīmekļa vietnē www.velo.lv. Klātienē 
to iespējams veikt arī Tūrisma informācijas 
centrā Ausekļa ielā 6, uzrādot  Siguldas nova
da iedzīvotāja ID karti un saņemot 20% atlaidi. 
Sacensību dienā, 6. septembrī, pieteikties varēs 

reģistrēšanās teltī Svētku laukumā.
Dalības maksa Tautas braucienam līdz 2. au

gustam: 10 eiro jauniešiem vecumā līdz 18 ga
diem un senioriem no 63 gadu vecuma, bet 19 
līdz 62 gadus veciem dalībniekiem – 18 eiro. 
MTB un sporta braucienos: jauniešiem vecumā 
līdz 18 gadiem – 15 eiro, senioriem no 63 gadu 
vecuma – 10 eiro, bet sportistiem vecumā no 
19 līdz 62 gadiem – 20 eiro. Pēc tam pa perio
diem cena pieaugs par pieciem eiro.

Sacensību dienā plānoti satiksmes ierobežo
jumi, par kuriem informēsim nākamajā izde
vuma “Siguldas Novada Ziņas” numurā.

Siguldas novadā norit aktīvā  
sporta sezona
Šovasar Siguldas novadā aktīvās atpūtas cienītājiem un sportistiem tiek piedāvāti dažādi sporta 
pasākumi. pēdējā vasaras mēneša laikā ikviens var pārbaudīt savus spēkus badmintonā, pludma-
les volejbolā, orientēšanās sportā, skrituļslidošanā, futbolā un citos sporta veidos.

Augustā Gaujas pludmalē notiks “KS 
čempionāta” sacensības pludmales 
volejbolā. Sacensībās aicināts pie

dalīties ikviens volejbola entuziasts, lai kopā 
aktīvā sacensību gaisotnē pavadītu pirmdienu 
vakarus. “KS čempionāta” pirmais posms aiz
vadīts jau 20. jūlijā, taču priekšā vēl divi posmi: 
otrais posms notiks 3. augustā, savukārt trešais 
posms – 17. augustā. Sacensībās katrs spēlētājs 
pārstāv sevi individuāli. Spēlētāju skaits ir iero
bežots – 16 dalībnieki katrā grupā. Pieteikties 
sacensībām ir iespējams, rakstot uz epasta ad
resi volejbols@nuki.lv.

6.  augustā Fischer Slēpošanas centrā notiks 
2.  posms skrituļslidošanas un rollerslēpoša-
nas seriālā “S!-Skate 2020”. Sacensībās aicināts 
piedalīties ikviens interesents, kurš ir apguvis 
skrituļslidošanas un rollerslēpošanas iemaņas. 
Kopumā sacensību dalībnieki startēs 30 grupās, 
ņemot vērā vecumu un meistarības līmeni.

Riteņbraukšanas seriāla “S!-Velo  2020” 
otrais posms Fischer Slēpošanas centrā no
tiks 13. augustā. Sacensību seriāls notiek 
jau sesto gadu, pulcējot mazus un lielus ri
teņbraucējus. Kopumā sacensību dalībnieki 
startēs 22 grupās un veicamās distances būs 
no 400 metriem līdz pat 15 kilometriem at
karībā no sportotāju vecuma un fiziskās sa
gatavotības.

Ar 6. posma sacensībām 8.–9. augustā Sigul
das Sporta centrā noslēgsies “Yonex” Latvijas 
apvienotās badmintona līgas 2019./2020. gada 
sezonas sacensību seriāls. Šīs ir lielākās vairāku 
posmu sacensības Latvijā, kuras šosezon notiek 
jau 11. reizi. 

Aktīva sporta sezona šogad ir arī orientē
šanās sporta entuziastiem. Šogad jau ceturto 
gadu biedrība “Siguldas Maratona klubs & 
Siguldas takas” organizē sacensību seriālu 
“Siguldas kompass 2020”, kas norisināsies 
līdz pat novembra beigām. Sacensību pos
mi notiek ne tikai Siguldā, bet arī apkārtējos 
novados, orientēšanās sporta iesācējus un pa
saules līmeņa sportistus aicinot sevi pārbaudīt 
izaicinošos apvidos. Sacensībās var piedalīties 
ikviens orientēšanās sporta un aktīvās atpūtas 
piekritējs – gan bērni, gan veterāni, gan aug
stas klases sportisti. Savukārt 15. un 16. augus
tā Gaujas kreisā krasta nogāzē, Gaujas Nacio
nālā parka teritorijā starp Siguldu un Līgatni, 
norisināsies 2020. gada Latvijas kausa posms 
orientēšanās sportā “Siguldas kauss 2020” vi
dējā un garajā distancē. 

Tāpat Siguldas novadā norisinās dažādu ve
cuma grupu sacensības futbolā, savukārt Gau
jas senlejas dabiskās meža takas un nogāzes ir 
ne vien iecienīta treniņvieta, bet arī pulcē dažā
du riteņbraukšanas sacensību dalībniekus.

3. VIII 18.00 
gaujas pludmalē

“KS čempionāta” otrais posms pludmales volejbolā

6. VIII 10.00  
depo stadionā

latvijas Futbola federācijas vidzemes Jaunatnes čempionāts u-8 futbolā

6. VIII 18.00 Fischer 
Slēpošanas centrā

Skrituļslidošanas sacensību seriāla “S!-Skate” otrais posms

8. VIII 10.00  
depo stadionā 

“FK Sigulda” minifutbola turnīrs

8.–9. VIII 10.00 
Siguldas Sporta centrā

“Yonex” Xi latvijas apvienotās badmintona līgas finālsacensības

8. VIII 12.00 laurenčos veloorientēšanās sacensības “latvijas čempionāts MTbO vidējā distancē”
13. VIII 18.00 Fischer 
Slēpošanas centrā

riteņbraukšanas sacensību seriāla  
“S!-velo” otrais posms

15. VIII 
Siguldā

lvM Kalnu divriteņu maratona otrais posms  
(latvijas čempionāts MTb)

15.–16. VIII  
Siguldā un līgatnē

Orientēšanās sacensības “Siguldas kauss 2020”, kas norisināsies  
gaujas kreisā krasta nogāzē, gaujas nacionālā parka teritorijā starp  
Siguldu un līgatni

17. VIII 18.00  
gaujas pludmalē

“KS čempionāta” trešais posms pludmales volejbolā

26. VIII 16.30 Kaķīškalnā Orientēšanās sacensību seriāla “Siguldas kompass 2020” posms
27. VIII 10.00  
depo stadionā

latvijas Futbola federācijas vidzemes  
Jaunatnes čempionāts u-9 futbolā

29. VIII 10.00  
Siguldas pils kvartālā 

Maratona skrējiens/pārgājiens  
Sigulda–līgatne–Sigulda

29. VIII 10.00  
depo stadionā

“Siguldas kauss” u-7 futbolā

29. VIII 10.00  
gaujas pludmalē

“Sigulda Open`20” pludmales volejbola sacensības

 Pasākumu kalendārs var tikt papildināts. Aicinām sekot līdzi informācijai!
 Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzības pasākumi un individuālā atbildība par savu veselību. 
Aicinām rūpēties par roku higiēnu un izmantot publiski pieejamos dezinfekcijas stendus, kā arī ievē-
rot distanci un sanitāro protokolu, apmeklējot publiskas vietas un pasākumus!



7SAbIEdrībA Jūlijs, 2020

SigUldaS noVada dzimTSaRakSTU nodaļā jūnijā

Reģistrēti 28 jaundzimušie – 17 zēni un 11 meitenes.

Bērniem doti vārdi: Keita, Justīne, alise, bille, Katrīna, lote, Emīlija ance, Madlēna, Melisa, 
hanna, Enija, leo, regnārs, ričards, Teodors, ralfs (diviem zēniem), Emīls, ansis, Kārlis, 
gustavs, Eliass, Kristofers (diviem zēniem), hugo, rets, Tomass, rodrigo.

Reģistrētas 12 laulības.

aUgUSTā Un SepTembRī SigUldaS noVada kapSēTāS 
noTikS kapUSVēTki

augustā un septembrī Siguldas novada kapsē-
tās notiks kapusvētki, savukārt oktobrī novada 
kapsētās notiks Mirušo piemiņas dienai veltīti 
svecīšu vakari.

 Siguldas pilsētas kapsētā ekumēniskie kapu-
svētki notiks 1. augustā plkst. 12.00 pie jaunās 
kapličas.

 allažu pagasta kapsētā kapusvētki notiks 
29.  un 30. augustā. 29. augustā plkst. 12.00 
notiks romas katoļu kapusvētki, bet 30. au-
gustā plkst. 14.00 – luterāņu kapusvētki ar 
kapusvētku dievkalpojumu.

 Mores pagasta kapsētā kapusvētki notiks 
5. septembrī plkst. 12.00.

 Mirušo piemiņas dienai veltīts svecīšu vakars 
Siguldas pilsētas kapsētā notiks 3.  oktobrī 

plkst. 18.00, Mores pagasta kapsētā – 10. ok-
tobrī plkst. 18.00, bet allažu pagasta kapsētā – 
11. oktobrī plkst. 16.00.

atgādinām, ka kapusvētku laikā, veicot ziedu, 
sveču, vāžu un citu lietu tirdzniecību, ir nepie-
ciešama Siguldas novada pašvaldības izsniegta 
atļauja. pieteikumu ielu tirdzniecībai tirgotāji 
aicināti aizpildīt savlaicīgi pašvaldības pakalpo-
jumu portālā e.sigulda.lv. Savukārt informācija 
par tirgotāju nodevu samaksu aplūkojama sais-
tošajos noteikumos nr.  24 “par nodevām par 
tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā”. 
pēc atļaujas saņemšanas tirgotājiem jau laikus 
jāsazinās ar Siguldas novada kapsētu pārzini Edīti  
Švalkov sku par tirdzniecības vietas ierādīšanu, 
zvanot uz tālruņa numuru 26402201 vai rakstot 
uz e-pasta adresi edite.svalkovska@sigulda.lv.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, pils iela 16, Sigulda. bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 25. augustā

Notiks velosacensības jauniešiem
30.  jūlijā no plkst.  10.30 Siguldā pie Kri

muldas muižas un tuvējā apkārtnē norisi
nāsies IV etaps starptautiskajām jauniešu 
riteņbraukšanas sacensībām “Rīgas kauss 
daudzdienu velobraucienā jauniešiem 2020”. 
No plkst. 10.00 līdz 13.00 plānoti daļēji satik
smes ierobežojumi sacensību maršrutā Med
nieku iela–Krimuldas iela–pa labi uz Turaidas 

pusi ceļš P7 (Ragana–Turaida), pa labi uz ceļu 
P8 (Inciems–Turaida–Sigulda), nobrauciens 
pa Turaidas ielu un pa labi uz Krimuldas ser
pentīna pacēlumu, sasniedzot Krimuldas ielu 
pa labi uz Kungu gatvi un vēlreiz nogriežo
ties pa labi. Sacensību dalībnieku apbalvoša
na plānota ap plkst. 14.00 Krimuldas muižas 
teritorijā.

Aicina ievērot braukšanas aizlieguma 
zīmes Siguldas pilsētas kapsētas 
teritorijā
Siguldas novada pašvaldība saņēmusi iedzīvotāju sūdzības un aizrādījumus par to, ka bieži vien 
Siguldas pilsētas kapsētas apmeklētāji pārkāpj ceļu satiksmes noteikumus un neievēro zīmes 
“braukt aizliegts” un “iebraukt aizliegts”, izbraukājot kapsētas teritorijas gājēju ceļus un gājēju 
celiņiem tuvāk esošo kapu apstādījumus un kapavietu norobežojumus, kā arī traucējot kapličās 
notiekošo atvadu ceremoniju norisi. Siguldas novada pašvaldības speciālisti atgādina, ka saskaņā 
ar saistošajos noteikumos noteikto Siguldas pilsētas kapsētā ir aizliegts bez kapsētas pārzines at-
ļaujas iebraukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, izņemot invalīdus, kuri divās vietās drīkst 
iebraukt kapsētas teritorijā.

Kapsētas apmeklētāji aicināti savas au
tomašīnas vai citus mehāniskos trans
portlīdzekļus novietot kapsētas ap

meklētājiem paredzētajās stāvvietās – kapsētas 
stāvlaukumā, kurā iekārtotas 17 stāvvietas (tajā 
skaitā divas – invalīdiem), un stāvlaukuma tu
vumā esošajās jaunizbūvētajās 16 stāvvietās pa
ralēli Miera ielai. Kapsētas apmeklētāju lietoša
nai ir pieejams arī Paradīzes kalna stāvlaukums 
ar 46 stāvvietām.

Lai nodrošinātu mierīgu kapsētas apmeklē
jumu visiem novada iedzīvotājiem, kā arī lai 
abās Siguldas kapsētas kapličās notiekošās at
vadu ceremonijas un tām sekojošais aizgājēja 
pēdējais ceļš uz atdusas vietu notiktu netrau
cēti un cieņpilni, Siguldas pilsētas kapsētas 
teritorijā visās iebrauktuvēs izvietotas ceļa zī
mes “Braukt aizliegts” vai “Iebraukt aizliegts”, 
informējot par aizliegumu iebraukt kapsētas 
teritorijā neatkarīgi no tā, vai, piemēram, vārti 
uz kapsētas veco kapu teritoriju ir vaļā vai ciet. 
Tomēr iedzīvotāji novērojuši, ka, neskatoties 
uz uzstādītajām aizlieguma zīmēm, ikdienā 
liela daļa Siguldas pilsētas kapsētas apmeklē
tāju šīs zīmes neievēro, pārkāpjot satiksmes 
noteikumus, tādēļ Pašvaldības policijas darbi
nieki pastiprināti veic preventīvu darbu kon
krētajā kapsētā.

Lai bēru ceremonijas vadītājiem un mūzi
ķiem, dalībniekiem, katafalku vadītājiem, kā 
arī vecāka gadagājuma cilvēkiem, kuriem ir 
grūtības ar pārvietošanos, vai iedzīvotājiem, 
kuri vecāka gadagājuma cilvēkus aizved līdz 
kapsētai, arī iedzīvotājiem, kuri kapsētā veic 
apjomīgākus savu tuvinieku kapu uzkopšanas 
darbus (ja nepieciešams ievest betona apmales, 
akmens pieminekļus, soliņus, lielāka apjoma 
stādus vai citus kapavietu labiekārtojuma ma
teriālus), būtu iespēja iebraukt kapu teritorijā, 
pašvaldība izvietojusi papildzīmi, kas paredz 
atļaujas saņemšanu minētajos gadījumos, sav
laicīgi sazinoties ar Siguldas novada kapsētu 
pārzini Edīti Švalkovsku, zvanot uz tālruņa 
numuru 26402201 vai rakstot uz epasta adresi 
kapsetas@sigulda.lv.

Vienlaikus pašvaldība atgādina, ka Siguldas 
novada kapsētu teritorijas ir apmeklētājiem 
atvērtas jebkurā diennakts laikā, un pateicas 
ikvienam kapsētas apmeklētājam, kas uztur un 
kopj savu tuvinieku kapavietas, tā kopīgiem 
spēkiem palīdzot veidot sakoptu un pievilcīgu 
kapsētas vizuālo tēlu.

Aicinām cienīt aizgājēju piemiņu un to atdu
sas vietas, iekoptos apstādījumus un citus kap
sētas apmeklētājus un nepārkāpt ceļu satiksmes 
noteikumus!

SIA “Saltavots” klienti rēķinus varēs 
samaksāt tiešsaistes platformā
Sia “Saltavots” uzsākusi sadarbību ar latvijas iT nozares uzņēmumu “bill.me” un, sākot ar augustu, piedā-
vās klientiem tiešsaistes platformā iespēju saņemt rēķinu par sniegtajiem pakalpojumiem, veikt rēķinu 
apmaksu, sekot līdzi ūdens patēriņam un operatīvi sazināties ar Sia “Saltavots” speciālistiem. papildus 
tiešsaistes vietnei ir pieejama bezmaksas mobilā lietotne, izmantojot viedtālruni vai planšetdatoru.

Mūsdienīgas tiešsaistes rēķinu ap
kalpošanas un saziņas platformas 
ieviešana ir paredzēta ar mērķi 

nodrošināt klientiem vēl personiskāku ap

kalpošanu, vienlaikus uzlabojot pakalpojumu 
saņemšanas pieredzi. Tiešsaistes platforma 
palīdz attīstīt attālināto pakalpojumu sniegša
nu un saziņu.

Siguldas novadā aizvadīts Latvijas 
Biškopības biedrības seminārs
Jūlijā Siguldas novada “Teiļos” notika latvijas biškopības biedrības organizēts seminārs reģiona 
valsts augu aizsardzības dienesta darbiniekiem. Seminārā piedalījās arī Siguldas novada pašval-
dības speciālisti.

Semināra mērķis bija iepazīstināt Valsts 
augu aizsardzības dienesta inspektorus ar 
bišu saimēm, to bioloģiju un uzvedību, ja 

lietotie augu aizsardzības līdzekļi atstājuši tūlī
tēju ietekmi uz bitēm. Seminārā piedalījās un ar 

savu pieredzi dalījās arī vairāki biškopji.
Semināra noslēgumā iesaistītās puses vienojās 

par iespēju organizēt biškopju un zemnieku tikša
nos, lai meklētu risinājumus savstarpējās komuni
kācijas un normatīvo dokumentu pilnveidošanai.

Novadniekiem iespēja pieteikt nolietotās 
elektronikas bezmaksas savākšanu
veicinot atkritumu šķirošanu un dažādu materiālu nonākšanu otrreizējā pārstrādē, Siguldas pilsē-
tas Sia “Jumis” no šā gada jūlija Siguldas novada iedzīvotājiem piedāvā nolietotās elektrotehnikas 
savākšanu no mājsaimniecībām un uzņēmumiem. pakalpojums tiek nodrošināts bezkontakta vei-
dā, un tam aicināts pieteikties ikviens interesents – gan fiziskas, gan juridiskas personas.

Pieteikto elektroiekārtu izvešana bez mak
sas tiek organizēta vienu reizi mēnesī. Par 
konkrētu izvešanas datumu pakalpojuma 

saņēmējs tiek informēts pēc pieteikuma saņem
šanas. Iedzīvotājiem ir iespēja bez maksas nodot 
neierobežotu apjomu tehnikas, sākot no 40 ki
logramiem iekārtu kopējā svara. Elektroiekārtu 
izvešana mazākam tehnikas apjomam un sev vē
lamajā datumā tiek nodrošināta par maksu.

Lai pieteiktu elektroiekārtu izvešanu, ie
dzīvotāji aicināti rakstīt uz epasta adresi  
info@jumis.lv, norādot pakalpojuma saņemša
nas adresi, nododamo iekārtu apjomu un kon
taktinformāciju saziņai.

Ņemot vērā valstī ieviestos drošības pasā
kumus, elektroiekārtu izvešana tiek organizēta 
bezkontakta veidā. Tas nozīmē, ka elektroteh

nikas izvešana tiks nodrošināta no pieteicēja 
adreses ārējām durvīm – mājas pagalma vai 
daudzdzīvokļu mājas galvenajām ieejas durvīm. 
Klientam izvešanas dienā ir jānodrošina brīva 
piekļuve iekārtām, lai SIA “Jumis” darbinieki 
var tās aizvest. Palīdzība iekārtu iznešanā no 
ēkām jāsaskaņo iepriekš. Iekārtu nonešanai tiek 
piemērota maksa par krāvēja pakalpojumiem.

Savācamajām elektroiekārtām ir jābūt neiz
jauktām, lai novērstu kaitīgo detaļu nonākšanu 
apkārtējā vidē. Piemēram, ledusskapim ir jābūt 
ar kompresoru, televizoram – ar kineskopu, da
toram – ar mātes plati un citām detaļām.

SIA “Jumis” atgādina, ka nevajadzīgās elek
troiekārtas un citus nevajadzīgos priekšmetus 
un sašķirotos atkritumus iespējams nodot arī 
atkritumu šķirošanas laukumā “Zemdegas”.



8 foTozIņASJūlijs, 2020

FO
TO

: O
SK

ar
S 

br
iE

d
iS

Jūlijā Siguldas pagasta Kultūras nama pagalmā tika atklāta āra lasītava un grāmatu 
maiņas punkts. Atklāšanas pasākumā piedalījās dzejnieces Inta Špillere un Aija Celma. 
Savukārt nošu rakstus lasīja Baiba un Dainis Turki. Turpmāk āra lasītava darbosies lab-
vēlīgu laikapstākļu gadījumā Siguldas pagasta Kultūras nama darba laikā. Tajā iedzīvo-
tāji aicināti nesteidzīgi lasīt grāmatas un žurnālus svaigā gaisā.

FO
TO

: g
in

Ta
 Z

īv
Er

TE

Tradicionāli jūlija svētdienu rītos plkst. 11.00 Siguldas pils kvartālā novadnieki un vie-
si tika aicināti uz “Muzikālajām brokastīm” – nesteidzīgos svētdienas rītus sākt ar bro-
kastīm Siguldas Jaunās pils dārzā burvīgas kamermūzikas skaņās. Šogad mazākajiem 
apmeklētājiem bija iespēja vērot izrādi “Kas dzīvo mežā”, savukārt Valters Pūce un 
Dainis Tenis piedāvāja koncertprogrammu “Bez elektrības”. Tāpat apmeklētāji baudīja 
“Kremerata Baltica” solistu uzstāšanos, kā arī ļāvās blūza ritmiem “Latvian Blues Band” 
koncertā.

FO
TO

: M
ar

Ta
 g

ar
Ā

Jūlija sākumā Fischer Slēpošanas centrā tika aizvadīts ģimeniskākā riteņbraukšanas 
seriāla “S!-Velo 2020” pirmais posms, kurā startēja vairāk nekā 170 riteņbraucēju. Da-
lībnieki sacentās 22 grupās, sākot no pavisam maziem sportotājiem Dipu dapu grupā 
līdz pat profesionāliem riteņbraucējiem ar ilggadēju pieredzi. Kopumā šogad plānoti 
vēl divi sacensību posmi – 13. augustā un 10. septembrī.

Jūlijā un augustā iedzīvotājiem un Siguldas pilsētas viesiem ir iespēja bez maksas ap-
meklēt mūzikas koncertus un latviešu filmu kino vakarus, kopā atpūšoties vasarīgā 
un radošā noskaņā. Jūlijā klausītājus priecēja grupa “Queentessence”, Māra Upmane-
Holšteine un Juris Kalnišs no grupas “Astro’n’out”, dziedātājs Miks Dukurs un grupa  
“My Radiant You”. Tāpat apmeklētājiem bija iespēja noskatīties Alises Zariņas filmu 
“Blakus”. Augustā pasākumi Siguldas pils paviljonā tiks turpināti. Plašāka informācija 
apskatāma 4. lappusē.

FO
TO

: g
in

Ta
 Z

īv
Er

TE

Siguldas pils kvartāla svētku laikā novadnieki un pilsētas viesi varēja iepazīt radošos 
Siguldas novada uzņēmējus, kuri par savu mājvietu izvēlējušies Siguldas pils kvartālu. 
Svētku dalībnieki kopā ar Latvijas Nacionālā teātra aktieri Egilu Melbārdi piedalījās da-
žādās radošajās darbnīcās un papildināja savas prasmes amatnieku arodos.

FO
TO

: g
in

Ta
 Z

īv
Er

TE

Līdz 2. augustam kultūras centrā “Siguldas devons” apskatāma Alekseja Naumova iz-
stāde “Pasaules ainavas”. Izstādē apskatāmi vairāki iepriekš neeksponēti darbi, kā arī 
darbi no Alekseja Naumova radošās darbības pirmsākumiem, kurus pirmo reizi aplū-
kot iespējams tieši Siguldā. Krāšņie un ekspresīvie mākslinieka darbi aizvedīs skatītājus 
maģiskā ceļojumā apkārt pasaulei. Izstādes ietvaros tika rīkota arī meistarklase, kuras 
dalībniekiem bija iespēja doties plenērā un kopīgi gleznot savu Siguldas ainavu.

FO
TO

: O
SK

ar
S 

br
iE

d
iS


